⁵⁰ Si cui si veda Paolazzi 1991, pp. 44-9 (per un approccio più tecnico-retorico che “dottrinale”).

ad atteggiamenti, sentimenti, situazioni, in cui al lettore d'ogni tempo è agevole riconoscere i tratti della propria esperienza e umanità⁵¹.

Cottignoli offre una silloge di passi volti a confermare questa tesi, ponendosi sulla scia evidente (e dichiarata⁵²) di Auerbach⁵³: a Benvenuto non sfuggiva – come la sezione del suo *accessus* dedicata allo stile del poema mette chiaramente in luce⁵⁴ – «che al pluristilismo della *Commedia* si coniugava l'aspetto più originale del realismo “creaturale” dantesco, ossia quella sua ritornante attenzione [...] agli aspetti più semplici e quotidiani della nostra esistenza»⁵⁵. Molto spazio è dunque dedicato, nella rassegna di Cottignoli, alle similitudini che traggono alimento da un immaginario «filiale e materno»⁵⁶: la celebre *comparatio* di *If*, XXIII 37-42 («Lo duca mio subito mi prese, / come la madre ch'al romore è desta...»), commentata con esiti particolarmente interessanti soprattutto nell'«estremo corollario dantesco dei vv. 50-1 (“portandosene me sovra 'l suo petto, / come suo figlio, non come compagno”»⁵⁷, dove l'imolese avvalora con un rapido *exemplum*, non privo di toni disincantati, il tema della vicinanza nel pericolo, e la sua non comune realizzazione nell'episodio di Dante e Virgilio in fuga dai demoni – «Socius enim in tali timore non juvat socium in fuga nisi verbis, quia dicit: “Fuge, fuge, vel Deus te juvet!”; vel si juvat eum non levat ipsum supra se nec cum tanta affectione»⁵⁸. Oppure le similitudini – sempre di derivazione filiale – di *Pg*,

⁵¹ Cottignoli (1991) 1998, p. 18. Analoghe considerazioni, a ben vedere, erano già in *Minuto* 1957, p. 452.

⁵² Cfr. *ivi*, n. 5, pp. 16-7.

⁵³ Cfr. Auerbach (1946) 1979, I, pp. 203-6 (siamo all'interno del celeberrimo *Farinata e Cavalcante*).

⁵⁴ Cfr. *Comentum*, I, p. 19: «Modo est hic attente notandum quod, sicut in isto libro est omnis pars philosophiae, ut dictum est, ita est omnis pars poëtriae. Unde si quis velit subtiliter investigare, hic est tragoedia, satyra, et comoedia. Tragoedia quidem, quia describit gesta Pontificum, Principum, Regum, Baronum, et aliorum magnatum et nobilium, sicut patet in toto libro. Satyra, idest reprehensoria; reprehendit enim mirabiliter et audacter omnia genera viciorum, nec parcat dignitati, potestati, vel nobilitati alicujus. Ideo convenientius posset intulari satyra, quam tragoedia, vel comoedia. Potest etiam dici quod sit comoedia, nam secundum Isidorum Comoedia incipit a tristibus et terminatur at laeta. Et ita liber iste incipit a tristi materia, scilicet ab Inferno, et terminatur ad laetam, scilicet ad Paradisum, sive ad divinam essentiam. Sed dices forsan, lector: cur vis mihi baptizare librum de novo, cum autor nominaverit ipsum Comoediam? Dico quod autor potius voluit vocare librum Comoediam a stylo infimo et vulgari, quia de rei veritate est humilis respectu litteralis, quamvis in genere suo sit sublimis et excellens». Il passo è riportato ed esaminato anche da Auerbach (1946) 1979, I, pp. 203-4.

⁵⁵ Cottignoli (1991) 1998, pp. 16-7.

⁵⁶ *Ivi*, p. 19.

⁵⁷ *Ibid.*

⁵⁸ *Comentum*, II, p. 164.

xxx 43-5 e 78-81, a partire dalle quali Benvenuto, come aveva già annotato a proposito di *If*, xxiii 37-42, indaga sull'esclusivo amore che lega tra di loro madre e figlio⁵⁹.

Particolare attenzione è poi riservata, nella rassegna di Cottignoli, al commento delle similitudini tratte dalla terza cantica, in cui si ha «l'estrema prova della “domesticità”, per vocazione ed esigenza fantastica, della *Commedia*, a persuasiva conferma dell'arduo procedere analogico dell'artista, che sempre correla l'umano al divino»⁶⁰. Va effettivamente letta in questo senso la chiosa di Benvenuto a *Pd*, x 76-81 («Poi, sì cantando, quelli ardenti soli / si fuor girati intorno a noi tre volte, / come stelle vicine a' fermi poli, / donne mi parver, non da ballo sciolte, / ma che s'arrestin tacite, ascoltando / fin che le nove note hanno ricolte»): «Et hic nota quod autor dat comparationem quam potest, scilicet comparare humana divinis»⁶¹. Ma si veda anche il commento a *Pd*, xviii 100-5⁶², o a *Pd*, xxii 1-6⁶³ – i casi sono numerosi⁶⁴. Sembra, però, che l'attenta ricerca della *proprietas* su cui si reggono le similitudini dantesche non risponda solo

⁵⁹ Cfr. *ivi*, iv, pp. 216-7. Così sulla similitudine infernale: «Et hic nota, ut videas quantum comparatio ista sit propria, quod autor, qui saepe solet appellare Virgilium patrem, hic comparat ipsum matri, ut ostendat intensam affectionem eius in isto casu; nam mater plus diligit filium quam pater, ut dicit philosophus, quia mater est magis certa de filio quam pater, et quia plus laboris duravit in eo; nam mulier est ante partum onerosa, in partu dolorosa, post partum laboriosa» (*ivi*, ii, pp. 162-3).

⁶⁰ Cottignoli (1991) 1998, p. 23. Sul tema della rappresentabilità del Paradiso, si vedano i recenti studi di Marco Ariani: Ariani 2009 e Ariani 2009b. Sulla concentrazione di metafore e similitudini nella terza cantica, si vedano anche Baldelli *ED*, p. 97 e Seriani 2010 (in particolare, le pp. 26-7). Ma si veda anche Paolazzi 1991, pp. 49-54.

⁶¹ *Comentum*, v, p. 37.

⁶² Cfr. *ivi*, p. 223 («...ista comparatio non est inepta ad hanc materiam; sicut enim ex stipite firmo, ignito, rubenti surgunt innumerabiles favillae ardentes; ita ex illo *M*, firmo, ignito, rubeo surrexerunt infinitae animae splendentes similes primis in colore; et sicut favillae volantes ex stipite surgunt in aerem aliquae altius, aliquae minus, ita et animae istae») e Cottignoli (1991) 1998, p. 24.

⁶³ Cfr. *Comentum*, v, p. 293 e Cottignoli (1991) 1998, p. 20.

⁶⁴ Il commento ai canti xxv e xxvi del *Paradiso*, ad esempio, è ricco di *comparationes domesticae* analizzate con particolare accuratezza. Non è raro, per altro, che a queste analisi vengano allegate brevi narrazioni; si legga ad esempio il commento alla similitudine di *Pd*, xxv 130-5: «Et vide quod comparatio stat in hoc, quod sicut unus solus sibilus patroni navis facit cessare nautas a navigatione et clamore, ita simplex verbum apostoli fecit desistere alios a motu et cantu. Est enim sciendum, sicut aliquando vidi, quod patronus galeae, quando vult remiges cessare a ductu remorum, vel ad quiescendum, vel ad vitandum aliquod periculum imminens, facit unum sibilum, ad quem subito omnes quiescunt; nec est rex vel dux in mundo, cui tam cito pareatur a suis, sicut tali patrono pareatur a navigantibus» (*Comentum*, v, p. 369); ma si veda anche quanto Benvenuto annota a proposito di *Pd*, xxvi 70-8: «Hic autor ultimo ostendit quomodo Beatrix restituit sibi visionem territam oculorum, secundum quod praedixerat sibi Johannes in principio capituli; et hoc per unam comparationem naturalem, pulcram et propriam, cuius positio sit ista: ponamus quod unus sit sopitus in camera obscura, et alius cum splendidissimo lumine intrat cameram, ille subito evigilans respicit sibi circa, et videns aliquid illuminatum ab illo lumine totus terretur, et sic stat donec reformatur sensus, et virtus extimativa apprehendit verum rei visae; et tunc cessat illa perturbatio et ignoratio. Ita ad propositum, dicit autor, quod accidit sibi, quia ad fulgentissimum splendorem evangelistae factus fuerat totus attonitus, et quasi caecus steterat loquendo cum ipso Johanne; sed Beatrix succurrit sibi lumine suo fugando omnem tenebram ab oculis eius; et sic vide quantum comparatio sit congruentissima facto» (*ivi*, p. 378).

all'esigenza di far apprezzare a chi legge la straordinaria qualità poetica della *Commedia*: mettere in luce l'accostamento tra immagini terrene e immagini ultraterrene – in tutte e tre le cantiche – si configura più spesso, nell'indagine benvenutiana, come un tentativo di estendere anche al campo della rappresentazione, talvolta intesa in senso strettamente visivo, quel dialogo costante tra i due mondi che è il cardine esegetico del poema. Questo avviene, ad esempio, nell'analisi di *Pd*, XIV 19-24 («Come, da più letizia pinti e tratti, / a la fiata quei che vanno a rota / levan la voce e rallegrano li atti, / così, a l'orazion pronta e divota, / li sancti cerchi mostrar nova gioia / nel torneare e ne la mira nota») – caso esaminato da Cottignoli: «Et hic nota quod autor demonstrat laetitiam spiritualem per corporalem per comparisonem magis propriam quam potest. Sicut enim tripudiantes moventur circulariter et suaviter, ita et istae animae beatae in duobus tripudiis; sicut illi canunt dulciter, ita et isti»⁶⁵. Mostrare la felicità spirituale «per corporalem» è operazione che non esaurisce il suo scopo «nel ribadire il valore teoretico di quel sistematico *comparare humana divinis*»⁶⁶. O meglio: il valore teoretico di *comparare humana divinis*, nell'esegesi di Benvenuto, oltrepassa le sole questioni di resa narrativa. È un meccanismo che coinvolge il significato di tutta la rappresentazione dantesca – si ricordi che la materia del *Paradiso* è costituita dallo stato delle anime perfettamente felici, «ita coniuncte cum corpore sicut a corpore separate»⁶⁷; avvicinare in una similitudine letizia corporale e letizia spirituale significa dunque ribadire, nel dettaglio, il senso ultimo della cantica. Si legga il commento dell'imolese a *Pd*, xxv 40-5:

Et reddit rationem huius gratiae concessae auctori, dicens: *sì che conforte*, idest, persuadeas, *di ciò la speme che laggiù bene innamora*, idest, quae in terra accendit animum amore veri boni, *in te et in altrui*, idest, ad salutem tui et aliorum, *veduto il ver di questa corte*, idest, cognita summa felicitate. Et in hoc notat causam finalem huius operis [Est. 467: *operis totius*]⁶⁸.

⁶⁵ Ivi, p. 113.

⁶⁶ Cottignoli (1991) 1998, p. 24.

⁶⁷ Riprendo la formula dell'*accessus* delle *recollectae* ferraresi, ms. Ash. 839, c. 2v. Cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 6: «Tertia est anima que est in perfectu statu virtutis: et talis potest dici esse in paradiso, circumscripta omni fide, et ideo ista est in paradiso *moralis*; quando vero est divisa a corpore, est in paradiso *essentialis*».

⁶⁸ *Comentum*, V, p. 359 (e n. 1, dove è segnalata la variante del cod. Est. 467).

Nella parte finale del suo saggio, Cottignoli dedica alcune pagine all'esame di passi del *Comentum* rivolti allo studio di *comparationes* di tema agreste, rurale – sono i casi in cui emergono in modo significativo «l'evangelica predilezione per gli umili, riflessa in tanti “quadri” di vita semplice e rustica, e un francescano sentimento della natura e del creato che, nel suo intrepido realismo, investe tutte le creature, colte sempre nella loro quotidianità esistenziale»⁶⁹. È senza dubbio così, molto spesso: ma probabilmente, anche qui, c'è di più. Si legga, ad esempio, la chiosa benvenutiana alla similitudine di *Pg*, IV 19-24 («Maggiore aperta molte volte impruna / con una forcella di sue spine / l'uom de la villa quando l'uva imbruna, / che non era la calla onde saline / lo duca mio, e io appresso, soli / come da noi la schiera si partìne»):

Hic poeta describit introitum montis arctum et asperum per unam comparisonem domesticam de vado arcto et aspero vineae, quod vinitor claudit cum paucis spinis, quando uva incipit maturari; [...]. Et hic nota quantum ista comparatio, quae videtur tam rustica, est civilis; nam poeta noster velut rusticus hucusque fuerat sylvestris et ambulaverat per sylvam, idest materiam vitiorum asperam, incultam; nunc autem volebat intrare vineam cultam, idest, materiam virtutum, in qua virtus fuerat sibi acerba hucusque, sed nunc incipiebat parva rimula sentire maturitatem et dulcedinem eius; sed adhuc aliquae spinae peccatorum claudebant sibi viam, quae ab initio videtur valde arcta et ardua, ut bene jam dictum est, sed melius et plenius tangitur in isto capitulo. Nota etiam quod hic est primus ingressus montis, de quo poeta breviter vult dicere, quod licet introitus vineae sit difficilis ad intrandum tali tempore, tamen iste introitus montis erat difficilior sine comparatione, ut statim monstrabunt comparisones sequentes⁷⁰.